
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 8 del 30/01/2024

OGGETTO: PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026

L’anno 2024 (duemilaventiquattro), addì 30 (trenta), del  mese di  gennaio alle ore 
09:00, in modalità audio-video-conferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte  dalla  vigente  normativa,  si  è  riunita  questa  Giunta  dell'Unione  con 
l'intervento dei Signori:

GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

PRESIDENTE DELL’UNIONE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale Anna Rosa Ciccia, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  Presidente  dell'Unione, la  Sig.ra  Monia 
Giovannini che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 8 del  30/01/2024

OGGETTO: PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026

LA GIUNTA DELL’UNIONE

PREMESSO CHE con l’art. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia”, come convertito nella L. 6 agosto 2021, n. 113, è stato introdotto il Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.),  quale  documento  unico  di 
programmazione  e  governance che  assorbe,  in  un’ottica  di  razionalizzazione  e 
semplificazione,  numerosi  atti  e  documenti  che  le  Amministrazioni  erano tenute  a 
predisporre in maniera distinta;

CONSIDERATO CHE proprio attraverso l’attività di programmazione le Amministrazioni 
concorrono  al  perseguimento  degli  obiettivi  di  finanza  pubblica  definiti  in  ambito 
nazionale,  in  coerenza  con  i  principi  fondamentali  di  coordinamento  della  finanza 
pubblica emanati in attuazione degli artt. 117, terzo comma, e 119, secondo comma, 
della Costituzione e ne condividono le conseguenti responsabilità;

PRESO ATTO CHE, ai sensi della citata normativa, le Amministrazioni con più di 50 
dipendenti  sono  tenute  ad  adottare  il  P.I.A.O.,  di  durata  triennale  e  aggiornato 
annualmente, che definisce: 
a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance; 
b)  la  strategia  di  gestione  del  capitale  umano  e  di  sviluppo  organizzativo,  anche 
mediante  il  ricorso  al  lavoro  agile,  e  gli  obiettivi  formativi  annuali  e  pluriennali, 
finalizzati  al  raggiungimento  della  completa  alfabetizzazione  digitale,  allo  sviluppo 
delle  conoscenze  tecniche  e  delle  competenze  trasversali  e  manageriali  e 
all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale; 
c) gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione 
delle risorse interne;
d)  gli  strumenti  e  le  fasi  per  giungere  alla  piena  trasparenza  dell’attività  e 
dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di 
anticorruzione;
e)  l’elenco  delle  procedure  da  semplificare  e  reingegnerizzare  ogni  anno,  anche 
mediante il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché 
la pianificazione delle attività;
f)  le  modalità  e  le  azioni  finalizzate  a  realizzare  la  piena  accessibilità  alle 
amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultra sessantacinquenni e dei 
cittadini con disabilità; 



B O L O G N A

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con 
riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;

CONSIDERATO CHE:
- il Piano definisce le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, nel 
rispetto  delle  compatibilità  economico-finanziarie  e  tenendo  conto  della  possibile 
evoluzione  della  gestione  dell’Ente  anche  in  un’ottica  di  condivisione  delle  scelte 
strategiche;
- sono in corso gli adempimenti relativi all’attuazione dell’art. 3, D.lgs. n. 222/2023 
attinenti all’adozione delle strategie ed azioni in materia di inclusione sociale e accesso 
delle persone con disabilità;

PRESO ATTO CHE, in un’ottica di razionalizzazione e semplificazione degli strumenti di 
programmazione  aziendale,  il  PIAO  2024  -  2026,  corredato  dei  relativi  allegati, 
sostituisce ed ingloba in sé: 
- il Piano Performance;
- il Piano organizzativo del lavoro agile (POLA);
- il Piano delle Azioni Positive;
- il programma della formazione;
- il Piano triennale del fabbisogno di personale;
- il Piano triennale dell’informatica;
- Il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza.

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 24/2023, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui il
Consiglio dell’Unione approvava il DUP 2024-2026;
- la deliberazione n. 25/2023, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui il
Consiglio dell’Unione approvava il Bilancio di previsione 2024-2026;
- la deliberazione n. 96/2023, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui la
Giunta dell’Unione approvava il PEG 2024-2026 e assegnava le risorse ai Responsabili
dei Settori dell’Ente;
-  la  deliberazione  n.  16/2023 e  ss.mm.ii.,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di 
legge,  con cui  la  Giunta  dell’Unione approvava il  PIAO 2023-2026 e le  successive 
modifiche;

PRESO ATTO:
-  del  parere  positivo  rilasciato  dal  Revisore  dei  Conti,  con  verbale  n.  27/2024, 
acquisito agli atti con P.G. n. 2377/2024, in merito alla Sezione 3 del PIAO relativa al 
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale;
- che il Nucleo di Valutazione, con verbale n. 4/2024, acquisito agli atti con P.G. n. 
1883/2024, ha espresso la propria validazione, limitatamente alle sezioni di propria 
competenza, sulla struttura e i contenuti informativi inclusi nel documento di PIAO 
dell’Unione Terre di Pianura per il triennio 2024-2026;

DATO ATTO CHE il PIAO:
- deve essere pubblicato dalle Amministrazioni Pubbliche sul proprio Sito istituzionale;
-  deve essere inviato al  Dipartimento della  Funzione Pubblica della  Presidenza del 
Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale;



B O L O G N A

CONSIDERATO dunque quanto sopra e la proposta di Piano, si propone di adottare il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (indicato con l’acronimo PIAO 
2024 - 2026), corredato dei relativi allegati; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.  49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 
ss.mm.ii., è stato acquisito,  sulla  proposta  di  cui  trattasi  per entrarne a far parte 
integrante e sostanziale  il  parere favorevole  espresso dal  Coordinatore dell’Ente in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  e  il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del 
Settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile.

VISTI: 
- l’art. 6, D.L. n. 80/2021;
- il d.P.R. n. 81/2022;
- il D.M. n. 132/2022;
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.;
- la L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A 

1) di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 (PIAO 2024 
- 2026), corredato dei relativi allegati, previsto dall’art. 6, D.L. n. 80/2021, convertito 
nella L. n. 113/2021;

2) di pubblicare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 sul Sito 
istituzionale  dell’Unione Terre  di  Pianura,  nelle  relative sezioni  di  “Amministrazione 
Trasparente”;

3)  di  trasmettere  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026  al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 
pubblicazione sul relativo portale;

4) di inviare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 alle OO.SS e 
RSU dell’Unione Terre di Pianura;

INOLTRE, stante la necessità di assicurare in via immediata l’attuazione dei contenuti 
del PIAO, con specifico riferimento al ciclo di gestione della performance, alle misure 
anticorruzione e di trasparenza, al piano delle assunzioni,



B O L O G N A

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 8 del  30/01/2024

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 
MONIA GIOVANNINI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
ANNA ROSA CICCIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2024-02-06T13:15:06+0100


		2024-02-09T10:39:08+0100




